FINIS.

L PRIMA COD. DE SACRO. S A N C T . E C C L E S .

IMP. CONSTANTINVS AVGVST.

A D P O P V L V M .

HABEAT VNVS QVIS QVE LICENTIAM, SANCTISSIMO, catholico, venerabilique Concilio, decedens, bonorum quod optauerit, relinquere, & non sint cassa iudicia eius. Nihil enim est, quod magis hominibus debeatur, quam ut supremæ voluntatis (post quam iam aliud velle non possunt) liber sit stylus, & licitum, quod iterum nonredit, arbitrium.

A D P RÆFATIONEM S V M M A R I A .

E origine testandi agitur,
& communis sententia
cam iurigentium tribuens
primo adducitur: Deinde
pro contraria contendit,

tur, num. 2.

- 3 Pro resolutione premititur communis sententia mens, & declaratio.
- 4 Verior traditur contraria opinio, & communis fundamentis respondeatur, intellectal. neque enim, §. & deportati ff. demilitar. testam. & l. si deportati, versicul. si miles ff. de legat. 3. num. 5.
- 6 Intelligitur l. lege obuenire ff. de verbis. significat.
- 7 Agitur de communi differentia inter questiā iure gentium, ac iure ciuili, ad hoc, ut sine causa, à principe tolli, possint, vel non, & cū quibusdam resellit, non tantum respectu iuris questionis, sed etiam querendi.
- 8 Nonnullae afferunt rationes, ob quas ius ciuile testamentorum r̄sum̄ introducere, potuisse. Et num. 9.
- 10 Explicatur, qua ratione, testamenti factio, publici iuris esse, dicatur in l. testamenti factio ff. de testament. rejecta Vigilij declaratione.
- 11 Contraria referuntur opiniones in questio-

ne, an testamenti factio, iure, vel privilegio coppet hominibus?

¶ 2 Probatur, testandi facultatem, non iure ipso competere hominibus, sed legis privilegio datum fuisse.

A D L E G . I . C . D E S A CROS ANCT . E C C L E S . p r æ f a t i o .

D e t e s t a m e n t o r u m o r i g i n e , & c a u s a .

VIA de testamentis, de quæ testatorum personis, ac personis eorum, quibus in testamento res inquitur, huius legis materia est, ère erit, prius, & ante omnia, pro p ræfatione seu p ræludio illius, de testamentorū origine, & causa agere: quanuis enim à scribentibus hic omissa sit quæstio de testamenti factione, quo iure sit introducta, quam alias frequenter tractare solent, ea tamen ab instituto nostro aliena non est, tum, quia (vt dixi) de testamentis lex ista est, & expedit, vt qui, de testamentis agere, instituit, testamentorum originem p ræmittat, tum

A ctiam,

etiam, quia ex præmissæ questionis resolutione, omnium habiliū, & inhabiliū personarum ratio ad testamenti factiōem, multatimque inferius agendarum questionum facilitior introitus, & exitus apparebit. Quare, aliquantulum in predicta questione imminorabitur, quæ, licet vulgaris questione sit, decisione fortassis non vulgari terminabitur. In definitione vero testamenti nō immotor: nota est, quam posuit Vlpian. in l.1. ff. de testament. dicens, quod testamentum, est voluntatis nostræ iusta sententia de eo, quod quis post mortem suam, sibi fieri velit. Vbi verbū, iusta, solennem significat, ad exclusionem voluntatis non solennis, significat etiam legitimam, & à iure pernissam, ad exclusionē illius quæ iuste improbatur, denique significat perfectam, quæ significacione, hereditis institutio intelligitur, ut glossæ de illa subauditio, necessaria non sit, secundum Bart. ibi nu. 3. qui Vlpian. definitionem ita defendit, & declarat. Omilla itaque definitione, quæ nota, & peruvia est, originem requiramus, cuius cognitio in difficulti est.

1. Doctores nostri in rubr. ff. de acquirend. hereditat. testamentorum originem, & inventiōnem ad iusgerium referunt, solumquæ solennitates iure ciuili tradunt inuentas, eadem resolutionem posuit Bart. in l. interdum, num. 7. vbi sequitur & communem testatur Ias. num. 4. ff. de codicte. indeb. Vigl. qui eam latè defendit in. §. sed predicta num. 5. inst. de testament. Connan. lib. 9. commētar c. 1. num. 3. in princ. Iul. Clar. in §. testamentum, quæst. 2. Gom. in l. 3. Taur. in princip. & alijs relatis communem tradunt & sequuntur Pinel. in prim. part. rubr. c. 1. num. 23. inf. de rescind. vendit. Couat. lib. 3. va-

riat. c. 6. num. 7. Ludouic. Molin. lib. 1. de Hispanor. primogen. c. 2. num. 4. & 6. Spino in specul. testamente. in glos. tub. 2. part. nu. 20. Ludeouic. Molin. alter. Hispanus itē, Theologus ē societate L. E. S. V. de iust. tom. 1. tract. 2. disputation. 124. col. 499. & omnium nouissimus Rodolfi. de Sabloneta in tractat. de absoluta princip. potestate c. final. num. 139. & latius num. 141. vbi plurimos pro hac sententia refert. Pro cuius recepte & apud omnes ferē scribentes probat̄ opinionis præcipuo fundamento adduci, solet, l. neque enim. §. & deportati, alias l. idē ff. de milit. testament. l. miles. C. cod. titu. l. si deportati, versicul. si miles, ff. de legat. 3. quibus traditur, deportatum posse capere ex militis testamento, quasi scilicet, cū illis iuris ciuiliis solēnitatis sic remissa, in eorum testamento, quod iuregentium tantum valet, polsit, heres institui, deportatus, qui eorum quæ iurisgentium sunt capax est l. quidā sunt, alias, sunt quidam ff. de pēn. Deinde Bart. in d. l. interdum num. 7. & pēt eum alij referunt, in veteri testamento, antiquos partes testari solitos, ex quo, ante ius ciuile, testādi ius in viu fuisse, aiunt. Nititur præterea Vigl. in d. §. sed prædicta, num. 7. in eo, quoniam inhumānū videbatur, viuos quidem licentiam habere disponēdi de rebus suis, illam verò morientibus denegari, iuxta id quod habetur in titul. inst. de lege Fusia Canin. tollend. in fin. Quibus denique pro prædicta communī sententia addo, in l. lege obuenire ff. de verbis. signific. referri, testamētarias hereditates lege duodecim tabularū confirmatas fuisse, ex quo, iam antea, testamētarias hereditates fuisse, non obscure ostenditur, quomodo enim, quod nō dū esset, cōfir mari potuissit?

2 Hac

Hæc sunt cōmuniſ ſententiā fun-damenta, quæ tamen non tantū ſunt ponderis, & diſſiculatiſ, vt vniuerſam ferē ſcribentium ſcholam com-mouere debuiffent: Quare non de-fuerunt, qui contrarium verius eſſe, exiſtimauerint, originem, ſcilicet, teſtandi, iure ciuili inueniam fuiſſe, quod tenuit glosſa in l. ex hoc iure, verb. dominia diſtinguita, in fin. & ibi Bar. col. 3. in princ. ſſ. de iuſt. & iur. & in l. 1. verb. ciuitatis noſtræ ſſ. de ac-quitend. rer. domin. ſequitur Por-tius, & Tolentinas, quos refert, & quorum argumentis latè contendit reſpōdere Vigl. vbi ſup. pro qua ſen-tentiā alios citat authores Mench. de ſuccesſ. creat. lib. 1. §. 1. ante num. 1. verſicul. vltima fuit opinio, & hāc ille ſequitur ibidem d. num. 1. & 4. Nec defunt qui hanc etiam commu-nem dicant, quos refert Rodolphi. d. c. fin. nu. 141. verſicul. contrarium te-nuit: ſed prior ſententiā ſine dubio re-ceptior eſſe, & à pluribus communis nuncupata, ut conſtat ex relatis ab il-lo d. num. 141. Posteriorem verō ſen-tentiā, probabilem eſſe, ſequenti-bus argumentis exiſtimabam: primō quoniam apud Iuſtinian. in § ius au-tem gentiuni, instit. de iure natural. gent. & ciuil. legimus, id iuriſgentiū eſſe, quod pro neceſſario huma-na vitę vſu, ac commercio naturalis ratio inter omnes homines conſtituit, nam vſu exigente, inquit, & humanis neceſſariibus gentes humana iura quedam ſibi conſtituerunt; Atque ita, illud ibi iuriſgentiū eſſe, dicitur ab Imperat. quod naturalis ratio gentes edocuit humana neceſſitate exigente: quod ipſum oſtenditur in exemplis eo-rum, quæ iuriſgentium inuenioni tribuuntur in dict. § ius autem gentiū, & in l. ſecunda cum legibus ſe-quentibus ſſ. de iuſt. & iur. Nec enim

emptions & venditiones, locatio-nes & conductiones, ſocietas, mu-tuum, & depositum, & omnes pene contractus, qui iuriſgentium tribuuntur in d. § ius autem gentium, veri-cul. ex hoc iuregentium, & in dict. l. ex hoc iure, pro lucro aſſeruando, ſed pro neceſſario vitę vſu conſeruando naturalis ratio introduxit, ut vi-dere eſt in omnibus, & de emptione & venditione, ſpecialiter legimus apud Iuſiſcons. Paul. in l. prima, ſſ. de contrahend. empt. denique id ipſum apparet in alijs, quæ, origine iuriſgentium eſſe, dicuntur: Quod si de manumiſſione obijciat aliquis, cu-ius nulla videtur fuisse neceſſitas pro vita vſu, & commercio, reſpon-deo, inuentum hoc, ſpecialiter bene-ficij nota ab Vlpiano designari in l. manumiſſiones ſſ. de iuſt. & iur. ibi, ſicutum eſt beneficium manumiſſionis, quaſi, alia, neceſſitatis cauſa pro vita vſu, ac commercio, hoc verō, beneficij cauſa iuriſgentium introduxit: Nec quidem id mirum, cum manumiſſio naturaleſ ſtatutum reſpiciat, & ideo naturali ratione, apud omnes intro-ducta fuit, ſed & hominum vſui & commercio ea potuit eſſe neceſſaria, ut in redemptione captiuorum, & in manumiſſione cauſa pretij ab ali-quo accepti facta, facile apparet. Nūc verō, quæ teſtandi neceſſitas, teſta-mentorū vſum introduxit: quæ vita conſeruādæ, quæ injuriæ propulſan-dæ ratio teſtamenta fieri, exigebat: Si igitur iuriſgentium fons & cauſa, na-turalis ratio eſt, humana vitę vſu exi-gente, nec iuriſgentiū eſſe, dicuntur, niſi quæ, exigente neceſſitate pro ipſius vita vſu & commercio, gen-tes conſtituerunt, teſtamentorum autem huiuscmodi neceſſitas non erat, non produxit iuriſgentium teſta-menta.

Et cum primā hanc pro posteriore ſententiā rationē à iurisgentiū cauſa deduxerimus, ſecundā modo ab ipta iurisgentiū definitione colligamus. Quod verò naturalis ratio, apud omnes homines conſtituit, id apud omnes gentes peraque custodiatur, vocaturquè iurisgentium, quafi, quo iure omnes gentes retrurur. Sic definit Imperat. in §. ius autem ciuile verſic. quod vero naturalis, instit. de iur. natural. & ante eum Caius iuriscons. in l. omnes populi, verſicul. quod verò ff. de iust. & iur. & iuriscons. in l. 1. ff. de acquirend. rer. domin. & in l. 1. ff. de ijs qui ſunt ſui, vel alien. iur. que verò naturalis ratio omnibus hominibus, testamento facere, praecipit, aut ſuafit ſunt enim gentes aliquæ politico more viuentes, quibus testamentorum vſu non eſt, qui Germanis olim non erat, Cornelio Tacito authore, & tamen naturalis hec ratio illis non decretat: qua etiam deportati non carent, & ſi quæ ſunt aliq; ſimiles perſone, iuris ciuilis duntaxat potestate, testādi incapacaces: Nec, quod Vigl. responderet, ſatisfacit, ex vniuſ, ſcilicet, gentis vſu, non eſſe de iuregentium iudicandum, quemadmodum nec vna hirundo facit ver: Ego enim non dicā, quod vniuſ gentis vſu iurisgentium cōſtituatur, quod quidem vniuſ gentis vſu non inducit, ſicut nec vniuſ hirundinis canthus ver prafagit: quamobrem, & ſi aliqua testamentorum vestigia apud patres veteris testamenti reperiantur, vt Genes. 21. vbi Sara ad Abraham, Ejice ancillam hanc, & filium eius, non enim erit heres filius ancille cum filio meo Iſaac: Et eodem libr. cap. 25. habetur, vendidisse Iſau primogenita ſua Jacob, cuius meminit tex. in cap. quam periculolum 7. quæſt. 1. & eidem Jacob, Iſaac pater eius, licet errans in corpore, reliquit be-

neditiōnem, Genes. 27. cuius, ve-
luti institutionis eri ore facta, memi-
nit gloſla prima in l. quoties ff. de ha-
red. instit. & denique eod. lib. cap. pe-
nul. in fin. habetur, dixiſte Iacob te-
pore mortis ſuæ ad Iofeph filium
ſuum, Do tibi partem vnam extra fratres
eūos, quam tuli de manu Amorrhei, in gladio,
& arco meo, His, inquam, & alijs, & ſi
apud illos patres testandi vſum fuil-
le, probemus (quoniam non adeo
clara de hoc adſint vestigia) non ta-
men inde ſequitur, testandi vſum iu-
regentium fuilſe inuictum: nec enim,
ex vniuſ, aut alterius gentis vſu, iu-
regentium metimur, illud ſanē dici-
mus, quod iurisgentium non eſt, ni-
fi quod ab omnibus gentibus peraque
custoditur, iuxta ſupra dictam
iſtius iuris definitionem, a Iuriscons.
& Imper. traditam, quæ iurisgentium
non conueniret, ſi aliquid huius iu-
ris eſt, quod ab omnibus gentibus
peraque non custodiretur. Denique,
ſi testamentum, iurisgentium eſt, id
naturalis ratio, apud omnes gentes
peraque introduxit, nam, quemad-
modum nullæ gentes, ſine ratione
naturali eſſe poſſunt, ita nullæ, ſine
eo, quod iurisgentium eſt, quod non
ſolum ratiō ipsa, & iura expreſſa
probant, ſed etiam iurisgentium in
illis adducta exempla, quæ, & ſi
regulam non arceant, declarant
tamen: nulla enim gens, quantum-
cunque barbara, eſſe potest, quæ
Deum gubernatorem mundi ne-
get, cumque, ſummo honore, cul-
tu, & obsequio dignum, non fatea-
tur: nulla gen (inquit Tullius libro
1. Tusculan. quæſt.) tam fera, nemo omo-
nium tam immanis, cuius mentem non im-
buerit Deorum opinio: Nulla etiam
gens eſt, quæ parentibus, & pa-
triæ non obediat, nulla, quæ,
bella, & captiuitates, iniuriæ pro-
pulsandæ,

propulsandæ; & vitæ conseruandæ gratia, non norit: nulla, quæ, emptio- nes, & venditiones, locationes, & cō- ductiones humano vslui necessarias, non contrahat: nulla denique, quæ, dominia terum distingue, regna condere, agris terminos ponere, non studeat. Et quanquam aliquando fuerint, & etiam nunc sint gentes aliqua, apud quas, harum conventionum vslus, & commercium non sit, (vt de Indis, neotericæ historia testantur, & de Garamantibus apud extremas Africæ partes, author est Pompon. Mela, & de habitantibus insulam quandam in Oceano meridiem versus Diodorus) non ideominus cōn- tiones prædictæ origine, iurisgentiū sunt, cum non ab vslu, seu non vlu, quem gentes sylvestres, & rudes, belluarum more, in antris, specubus, vel agris dispersi, vagantes, sed ab eo, quem politiq; gentes, & ratione vt- res, vbi que obseruant, & sequuntur, ius gentium constituantur, vt elegan- ter, & copiose tradit. Dom. Ferdi- nand. à Mendoça lib. 3. disputat. de pa. c. i. numer. 15. quid igitur est in causa, quod olim Germani, & etiam hodie, erunt forte gentes aliqua, non barbaræ & sylvestres, sed politico more viuëtes, apud quas testamētorū vslus nō sit, (quod ille scire potest, qui multorū hominū mores vidit, & vr- bes, quid, in quām, est in causa, nisi quod hoc, ratio illa naturalis omnibus gentibus communis, non dicitat?

Tertiam & vltimam rationem, ab ipsorum exemplorum numeratione deduco, videmus enim in l. 2. cum se- quentib. ff. de iust. iur. & in §. ius au- tem gentium, versicul. bella enim, & versicul. & ex hoc iure, instit de iur. natural. plurima iurisgentiū inuenta referri, nec tamen inter ea, testamen- terū vslum reperiri, cū frequentissi-

mus ille sit apud omnes fere gentes, vt, à jurisconsultis, & Imperatore, obliuione omisitus dici, non debeat, sed magis, quia ad ius illud non per- tinebat, ea enim, quæ notabilia sunt, nisi specialiter notetur, videtur quasi neglecta. Itē apud Labeonē, s. ait p̄t̄or, versicul. ea enim si de iniur. s. igitur bella, seruitutes, manumissiones, emptiones & vēditiones, locationes & conductiones, & omnes pene cen- tractus iuregentium fuisse introduc- tos, scriplerunt jurisconsult. & Im- per. cur nō, inter tot exēpla, notabilis testamentorum vslus numeraretur, cum sit apud homines frequentissi- mus, & in toto iuri corpore cele- bratissimus!

Denique, contra communem sen- tentiam videtur expressus tex. in l. verbis legis ff. de verbis significat. vbi expressie legitur, duodecim tabula- larum lege tributam hominibus po- testatem & heredes instituendi, & legata, & libertates dādi, tutelas quo- que cōstituendi: quid autem testame- ta continent, præter hæredum insti- tutiones, legatorū, libertati, & tute- larū dationes? si igitur, horū ordinā- dorū potestatē lex duodecim tabula- rū cōcessit hominibus, quid iusgen- tiū illis, in testamēti factione cōcel- sit? ane iure illo, nullū testamētorū ius fuisse, hoc vno & testimonio proba- tur, cui conuenit Imper. in princip. instit. ad leg. Falcid. vbi liberā legan- di potestatē, duodecim tabulatū legi acceptam refert, & in Auth. de nupt. in princip. versicul. Disponat itaq; collat. 4. sicut in fideicōmissis firmi- tatis originē idē Iustin. tribuit Impe- rat. Augusto, in princip. instit. de fideicōmissar. hæreditatib. Atque haec sunt vtriusque partis fundamenta, quibus explicitis, potiora, mihi vsla sunt, quæ posteriore loco retulī.

3 Verum antequam explicem, cui magis sententia adhucram, scire velim, an recepta sententia assertores, qui originem testandi, ad ius gentium referunt, intelligent, iure illo, validé, & cum effectu, testamēta fieri posse, ut, scilicet, non validitatem, sed tantum solēnitatem à iure ciui- li receperint; Nec hoc sine ratione quero, quanquam enim apud illius sententię authores, vnum testandi, iure gentium, solennitates vero, iure ciuii inuentas fuisse, legamus, tamē aliqui ex illis pr̄fertim moderniores, dum de solennitatibus, iure ciuii inuentis dicunt, simul, de approbatione, & confirmatione adiiciunt, quasi non solennitas tantum, sed & approbationem, ac confirmationem à iure ciuii testamenta caperent, ut per Pinel. in rubr. C. de rescind. vendit. 1. part. c. 1. num. 23. Molin. lib. 1. de primogen. c. 2. num. 5. & Didac. Spino in Specul. testamētor. in gloss. rubr. 2. part. num. 21. quod sanè non sine ratione ita scripserunt, secundū expressam Vlpian. autoritatem in 1. lege obuenire. ff. de verbis significat, vbi, lege, inquit, duodecim tabularū testamentaria hæreditates confirmantur: Atque ita, sensisse videntur iij doctores, iuregentium quidem homines testari, non tamen iure illo, firmiter, & cū effectu testari, quas, non à iuri potestate, & vinculo, sed ab hominum voluntate, & pudore, testamenta tūc penderent, postea verò ius ciuile firmatis vinculū illis tribueret, quod non obscure probat. d.l. verbis legis, cū supra dictis, sicut & de fideicommissis aliquando fuisse, dicitur ind. princip. instit. de fideicommissar. hæreditatib. & circa testamēta nuncupatim tradidit Spin. d. 2. part. gloss. rubr. num. 22. & clare probatur in d.l. lege obuenire, nam si testamenta-

rię hæreditates lege 12. tabularum confirmantur, vt dicitur ibi, ante cā legem erant utique infirmæ, confirmatio namque infirmo applicatur, l. donationes quas parentes, infr. de donat. inter vir. & vxor. & d. princ. instit. de fideicommissar. hæredit.

4 Hoc pr̄supposito, aptius, & verius dixisse, existimo, qui testamenti fac-tionem, iure ciuii inuentam dicūt, non iure gentium, quod, ultra superius adducta, probo ex eo, quia, quæ iuregentium dicuntur inducta, valida, & firma eo iure sunt, etiā absque iuris ciuilis approbatione: nec enim captiuitates, manumissiones, vendi-tiones, locationes, & similia, quæ iuregentium tribuuntur, d.l. 2. cum se-quentib. ff. de iust. & iur. à iure ciuii confirmationem suscipiunt, sed eo iure, quo sunt introducta, firmiter va-lent, & apud omnes gentes peræquè custodiuntur, & seruantur l. 1. §. fin. ff. illo titul. l. 1. ff. de acquirend. rer. domin. §. ius autem ciuale, versicul. quod verò, instit. de iur. natural. at-que ita, si quis illo iure emebat, loca-bat, manumittebat, etiam ante iuris ciuilis formulas, & actiones inuen-tas, efficaciter fidem adimplere, ma-nu regia cogebatur: nec solum con-ventiones illiæ, quas ius ciuale, ciuili actione recepit, & approbavit, sed etiam eas quas hac actione, & effec-tu destitutas reliquit, cuiusmodi sunt pasta nuda, iuregentium firmi-ter valebant, & manu illa regia ex-ectioni mandabantur, secundum cō-munem sententiam, quam tradunt repe-rentes post Socin. ibi in rubr. ff. de verbis obligat. conventiones e-nim, & alia, non hominum volunta-te, vt diximus de testamentis, sed so-la ipsius iuris gentium potestate, pro-obscuratione eorum nitiebantur, ab-sque aliquo principis placito, aut po-sitivæ

situat legis praecepto; quod enim pro generis humani necessario vix, ac communis vita commercio naturalis ratio distabat, id inter omnes obseruabatur, & ad obseruandum manu regia quisquis cōpellebatur. Quibus appetet, impropriè dicitur a doctoribus, testamento factionem, iurisgenitum esse, si eam, iuris robore ac firmitate substitutam iure illo, intelligunt: quod, si testamenta iuregentium valere, sentiunt, dum ea iuregentium esse, autumant, sicuti de exemptionib. locationibus, manumissionibus, & ceteris diximus, ut expresse tenet Ludoic. Molin. d. disputat. 124. versic. final. eodem iure censens dispositiōnem, quæ fit per ultimam voluntatem, & eam, quæ per contractus, non bene eos sensisse, reor ex supra dictis, quibus, verius sensisse, puto, quites tamentorum robur, ac firmitatem ad ius ciuale referunt.

5. Et non obstant adducta pro contraria sententia: primo enim, ad id, quod de patribus veteris testamenti obiecitur, iam supra responsum extat. Quod verò ex testamentis militum possunt capere deportati, quos, iuris civilis incapaces esse, constat ex l. neque enim. §. & deportati. ff. de militar. testam. l. si deportati, versic. si miles. ff. de legat. 3. non quidem ex eo est/vi illuvolunt/ quod militis testamentum, iuregentium valeat, cuius iuris est capax déportatus, sed ex eo potius, quia illud militibus priuilegio datum fuit ab ipso iure ciuali, nam quibus iure hoc cōcessum fuit, ut facerent testamēta quomodo ve- lint, & quomodo possint, l. 1. & per tot. ff. de militar. testament. Et C. & instit. cod. titul. concessum etiā fuit, ut, & deportati, & fere omnes qui nō habent testamenti factionem, in eorum testamentis hæredes institui-

posset, d. l. neque enim. §. & deportati l. milites C. cod. titul. quare, deportati, & similiū institutio in testamento militis, iuris ciuilis priuilegio, non iurigentium est tribuenda: quanquam enim aliquorum testamenta, in iure nostro valeant sine iuris ciuilis solennitatibus, sufficiat quæ in illis, veritatem duobus testibus probari, vt de testamento militis, patris erga filios, & cuiuslibet ad pias causas, legimus, nō tamen restè dicitur, huiusmodi testamenta iuregentium valere, sed proprius, & melius dicetur, in huiusmodi testamenti non requiri ordinariam iuris ciuilis solennitatem, sed eam tātummodo rei aetate prebationem, quæ iure diuino, aut gētium sufficiens ac perfecta est, ad cuiusvis rei & aetatis probationem, idque priuilegij causa iure ciuali induit, de quo inferius suis locis agemus. Sed nunc, quod attinet ad argumētum de deportato adductū, tunc sanè pro communis sententia vrgeret, aut etiam euincet, si cum, testamentum facore, posse, argumentum intenderet, tunc enim iuregentium id posse deportatum, & per consequens, illo iure testamenti factionem competere, concludetur, ceterum, contrarium est verū, & probatur, in l. si quis filio ex hēredato. §. eius qui ff. de iniust. rupt. & in l. eius qui. §. 1. ff. de testam. & est communis sententia, ut constat ex citatis à Clar. §. testamentum, quæst. 22. num. 1. vnde contra communem melius de deportato argumentatur, Christophor. Porc. in d. princip. insit. de testam. afferens, deportatum, qui, quæ iuris ciuilis sunt, non habet, habet autem quæ iurisgentium sunt, l. sunt quidam, alias, quidam sunt. ff. de pæn. testamentum facere, non posse, ut in d. §. eius qui, quasi sic, ma-

3 Verum antequam explicem, cui magis sententia adhucem, scire velim, an recepta sententia assertores, qui originem testandi, ad ius gentium referunt, intelligent, iure illo, validè, & cum effectu, testamēta fieri posuisse, ut, scilicet, non validitatem, sed tantum solēnitatem a iure ciui- li receperint; Nec hoc sine ratione quero, quanquam enim apud illius sententiā authores, vnum testandi, iuregentium, solennitates vero, iure ciuiili inuentas fuisse, legamus, tamē aliqui ex illis preferunt moderniores, dum de solennitatibus, iure ciui- li inuentis dicunt, simul, de approba- tione, & confirmatione adjiciunt, quasi non solennitate tantum, sed & approbationem, ac confirmationem a iure ciuiili testamenta caperent, ut per Pinel. in rubr. C. de rescind. vendit. 1. part. c. 1. num. 23. Molin. lib. 1. de primogen. c. 2. num. 5. & Didac. Spino in Specul. testamētor. in gloss. rubr. 2. part. num. 21. quod sanè non sine ratione ita scriperint, secundū expreſſam Vlpian. autoritatem in Llege obuenire. ff. de verbor. signifi- cat. vbi, lege, inquit, duodecim tabularū testamentarī hæreditates confirmantur: Atque ita, sensisse videntur iij doctores, iuregentium quidem homines testari, non tamen iure illo, firmiter, & cū effectu testari, quād, non a iuris po- testate, & vinculo, sed ab hominum voluntate, & pudore, testamenta tūc penderent, postea verò ius ciuile firmitatis vinculū illis tribueret, quod non obscure probat. d.l. verbis legis, cū supra dictis, sicut & de fideicom- missis aliquando fuisse, dicitur in d. princip. instit. de fideicommissar. hæreditatib. & circa testamēta nun- cupatim tradidit Spin. d. 2. part. gloss. rubr. num. 22. & clare probatur in d. 1. lege obuenire, nam si testamenta-

rię hæreditates lege 12. tabularum confirmantur, ut dicitur ibi, ante cā legem erant vtique infirmæ, confir- matio namque infirmo applicatur, l. donationes quas parentes, inf. de donat. inter vir. & vxor. & d. princ. instit. de fideicommissar. hæredit.

4 Hoc presupposito, aptius, & vertius dixisse, existimo, qui testamenti fac- tionem, iure ciuiili inuentam dicūt, non iure gentium, quod, vltra supe- rius adducta, probo ex eo, quia, quā iuregentium dicuntur inducta, vali- da, & firma eo iure sunt, etiā abfque iuris ciuilis approbatione: nec enim captiuitates, manumissiones, vendi- tiones, locationes, & similia, quā iu- rigentium tribuuntur, d.l. 2. cum se- quentib. ff. de iust. & iur. a iure ciuiili confirmationem suscipiunt, sed eo iure, quo sunt introducta, firmiter va- lent, & apud omnes gentes peraq̄ue custodiuntur, & sciuntur l. 1. §. fin. ff. illo titul. l. 1. ff. de acquirend. rer. domin. §. ius autem ciuile, versic ul. quod verò, instit. de iur. natural. atque ita, si quis illo iure emebat, loca- bat, manumittebat, etiam ante iuris ciuilis formulas, & actiones inuen- tas, efficaciter fidem adimplere, ma- nuregia cogebatur: nec solum con- uentiones illæ, quas ius ciuile, ciuilis actione recepit, & approbavit, sed etiam eas quas hac actione, & effec- tu destitutas reliquit, cuiusmodi sunt pacta nuda, iuregentium firmi- ter valebant, & manu illa regia ex- ecutioni mandabantur, secundum co- munem sententiam, quam tradunt repe- tentes post Socin. ibi in rubr. ff. de verbor. obligat. conuentiones e- nimir, & alia, non hominum volunta- te, vt diximus de testamentis, sed so- la ipsius iuris gentium potestate, pro- obleruatione eorum nitabantur, abf- que aliquo principis placito, aut po- sitione

situæ legis præcepto: quod enim pro generis humani necessario vnu, ac communi vita commercio naturalis ratio dictabat, id inter omnes obseruabantur, & ad obseruandum manu regia quisquis cōpellebatur. Quibus apparet, impropriè dici à doctribus, testamento factiōnem, iuris genitum esse, si eam, iuris robore ac firmitate destitutam iure illo, intelligunt: quod si testamenta iuregentium valere sentiunt, dum ea iuregentium esse, autemant, sicuti de emptionib. locationibus, manumissionibus, & ceteris diximus, ut expresse tenet Ludoic. Molin. d. disputat. 124. versic. final. eodem iure censens dispositiōnem, que fit per ultimam voluntatem, & eam, quæ per contractus, non bene eos sensisse, reor ex supra dictis, quibus, verius sensisse, puto, quicq. testamentorum robur, ac firmitatem ad ius ciuale referunt.

Et non obstant adducta pro contraria sententia: primo enim, ad id, quod de patribus veteris testamenti obijicitur, iam supra responsum extat. Quod verò ex testamentis militum possunt capere deportati, quos, iuris civilis incapaces esse, constat ex l. neque enim. §. & deportati. si de militar. testam. l. si deportati, versic. si miles. ff. de legat. 3. non quidem ex eo est, ut illi volunt, quod militis testamentum, iuregentium valeat, cuius iuris est capax déportatus, sed ex eo potius, quia illud militibus priuilegio datum fuit ab ipso iure ciuali, nam quibus iure hoc cōcessum fuit, refacrent testamēta quomodo ve- lint, & quomodo possint, l. 1. & per tot. ff. de militar. testament. Et C. & instit. cod. titul. concessum etiā fuit, vt, & deportati, & fere omnes qui nō habent testamenti factiōnem, in eo- rum testamentis hæredes institui-

posse, t. d. l. neque enim. §. & deportati l. milites C. cod. titul. quare, deportati, & similiūm institutio in testamento militis, iuris civilis priuilegio, non iuregentium est tribuenda: quanquam enim aliquorum testamento, in iure nostro valeant sine iuris civilis solennitatibus, sufficiat quæ in illis, veritatem duobus testibus probari, ut de testamento militis, patris erga filios, & cuiuslibet ad pias causas, legimus, nō tamen recte dicitur, huiusmodi testamenta iuregentium valere, sed proprius, & meius dicetur, in huiusmodi testamento non requiri ordinariam iuris civilis solennitatem, sed eam tammodo rei acta prebationem, que iure diuino, aut gētium sufficiens ac perfecta est, ad cuiusluis rei & actus probationem, idque priuilegij causa iure ciuali induiti, de quo inferius suis locis agemus. Sed nunc, quod attinet ad argumētum de deportato adductum, tunc sané pro communi sententia vrgeret, aut etiam euinceret, si eum, testamentum facore, posse, argumentum intenderet, tunc enim iuregentium id posse deportatum, & per consequens, illo iure testamēti factiōnem competere, concluderetur, ceterum, contrarium est verū, & probatur, in l. si quis filio ex hēredato. §. eius qui ff. de iniust. rupt. & in l. eius qui. §. 1. ff. de testam. & est communis sententia, ut constat ex citatis à Clar. §. testamentum, quēst. 22. num. 1. vnde contra communem melius de deportato argumentatur, Christophor. Porc. in d. princip. instit. de testam. afferens, deportatum, qui, quæ iuris civilis sunt, non ha- bet, habet autem quæ iuregentium sunt, l. sunt quidam, aliás, quidā sunt. ff. de pæn. testamentum facere, non posse, ut in d. §. eius qui, quæsi sic, ma-

nifestē probetur, quōd, si testamenti factio iurisgentium esset, eam haberet deportatus, sicut habet omnia quæ illius iuris sunt, d. l. sunt quidā, nec sanē Vigl. responsio in d. § sed prædicta, nu. 10. satisfacit argumēto.

6 Ultimō tandem non obstat. l. lege obuenire. s. de verbis significat. vbi, testamentarias hereditates lege 12. tabul. confirmari, traditur, quasi sic iam in vsl. ex essent ante ius ciuale, nam huius difficultatis facilis solutio ex supradictis constat: licet enim ante legem, 12. tabul. testamento essent, nō tamē cū effectu validitatis erat, vt supra probauimus ex d. l. lege obuenire, vbi etiā scriptum⁹, id tantū iurisgētiū dici, quod eo iure & firmiter valebat, & si aliquas postea formulas, & solemnitates à iure ciuili caperet: præterea, & si fateremur ante leg. 12. tabul. apud aliquas gentes testamentorum usum fuisse, quem postea ciuilis lex generaliter approbaret, & confirmaret, non ex eo cogaremur fateri, testamentorum originem iurisgentium esse, vt aduertimus supra ad ea quæ feruntur de testamētis patrum veteris testamenti; cum quæ iurisgentium verē sunt, nō apud aliquas gentes, sed apud omnes peraque, id est, aequaliter, custodiuntur. Quibus, communis sententiq; fundamentis destructis, vera, & fundamentis suis stabilis, appetat contraria, quæ testamenti factio in iure ciuili inuentam assertit.

7 Quoniam verē vulgaris est differentia apud doct. inter ea, quæ iure gentiū quæsita sunt, & ea, quæ iure ciuili, vt illa à principe tolli nequeant, hæc verō sic, liberē, & sine causa: secundūm opinionem, quam, ad testamenti originem magis probamus, dicendum videtur, quōd ea, quæ alicui testamenti iure ac titulo

competunt, possit princeps libere auferre, tanquam iure ciuili quæsita: Quod tamen, probandem nullo modo est, nam & si vulgaris illa differentia vera esset, adhuc ei responderi posset, dominium quidem ex testamento quæsum, non competere iure ciuili, solumquē modum quærendi, iure illo fuisse inuentum in aliquibus, dominia verē ipsa semper iurisgentium sunt, vt probat tex. in l. ex hoc iure ff. de iust. & iur. ibi, dominia distincta, licet modi aliqui, quibus illa acquiruntur, iuris ciuilis sunt, vt obseruavit Ias. d. l. ex hoc iure, num. 47. & doctor. alij, quos sibi in hoc repugnantes notat Pinel. in rubr. inf. re scind. vendit. 1. part. c. 2. numer. 3. versicul. inde infertur, nouissimē idem tradit alijs relatis Rodolfin. in tract. de absolut. princ. potestat. c. vltim. num. 157. communem referens. Quare, ex prædicta differentia inter ea quæ iurisgentium, ac iure ciuili cōpetunt, quod ad propositum attinet, illud sequitur, posse, nempe, principem alicui, testamenti factio, & sic, hunc de rebus suis disponendi modum, (quem iure ciuili inuentum probamus) libere interdicere, sed & hoc, quod verē sequitur, ex prædicta differentia vulgo recepta, verum non est, quia, verum nō est antecedens, ex quo sequitur, Pinel. enim in d. 1. part. rubr. c. 2. in princ. illud non probat asserens, differentiam prædictā, sibi semper ini quam, & Reipublicę longe pernicio sam, visam fuisse, idcircoquē prorsus reiiciendam, atquē ita, ex num. 1. cum sequentib. luculentē probat, dominium iure ciuili alicui quæsitiū, sine causa à principe auferri, nō posse, quem sequitur Valasc. de iur. emphyt. quæst. 3. num. final. idem probant alij, quos refert, & sequitur Rodolfin.

dolfin. d. c. vltim. num. 157. vbi hanc sententiam communem dicit ex alijs. Qua de re latissime agit Dom. Ferdinand. à Mendoça in lib. 1. disputat. iur. ciuil. ad titul. de pact. cap. 3. ex num. 5. vbi probat, principem, in legibus positivis, tam à se, quam ab anterioribus alijs, latius, sine iusta causa immutare, nihil posse, ibidem quē disputat, an principes, suarum legum constitutionibus teneantur vi coactiva, & ex resolutione pro parte affirmativa quatuor supra viginti corollaria deducit à num. 36. vñque ad 60 quibus ostēditur, sine iusta causa non posse principem auferri alii cui ius luum, rameti iure ciuilis quēsum tuislet. Nec minus iustum causam requiri ad hoc, vt princeps possit auferre dominium hoc iure quēsum, quam quēsum iuregentium, contra plurimos concludit Pinel d. cap. 2. num. 5. Et ita generaliter scripsit Couarr. lib. 3. var. cap. 6. num. 6. dominium priuati, à principe tolli, non posse, nisi ex utili Reipublicæ causa, per l. item si verberatum §. 1. ff. de reiudicat. l. vendor. §. si cōstat. ff. commum. prædior. & allegat Bartol. in l. final. C. si contr. ius vel utilit. public. Fortun. in l. Gallus §. Et quid si tantum ff. de liber. & posthum. col. 138. quod, non solum respectu iuris quāstii, sed etiam quāredii, probat eleganter Mendoc. d. cap. 5. num. 43. aduersus Ruin. Socin. & alios, quos refert: Et idem de iure tertij in sola spe consistēte, dummodi spes sit iuridica, & probabilis, cū alijs tradit Rodolfin. d. cap. vltim. num. 154. de quo plenē Peregrin. in tractat. de fideicommiss. art. 52. num. 151. cum sequentib.

8 Cum vero probauerimus, legem ciuilem, iuris firmitatem, ac validitatem, quam antea non habebant,

testamētarījs successionibus tribuīse, curiosē, & non inutiliter querētur, quæ nam in hanc rem, quæ siō frequenter, & apud omnes fere gentes obtinuit, potissima caula legislatores mouere, potuislet? cuius introductionis varię caulae ac rationes, à nostris assignari, solēt, eius quatuor causas tradit Guiliel. Benedict. in c. Rainutius de testament. prima part. fol. 169. num. 6. verb. testamentum 1. quatum prima, & non contemenda quidem, publicam utilitatem respicit, videlicet, quia, si vltima bonorum dispositio in tempus post mortem collata non valerer, hominum, cum atate, crescente malitia, plurimè vñquē rixę, & discordię ostinentur pro bonorum, veluti vacantium, præoccupatione, & acquisitione, mortui illorum dominis, quinimō, & incipientibus illis mori, discordiæ ipsæ, & tumultus inciperent, & non taro magnam amputandæ alterius vitæ præberet occasionem præcogitata illa tumultuosæ succelsionis spes, hoc vero tranquillum Reipublicæ statum adeo perturbaret, vt tranquillus nunquam, sed assiduis discordijs, ac ciuilibus dissensionibus instabilis, & inquietus, continuo appareret: assidua nāqué ac frequēs, mors est, & omnibus hominibus cōmunis, xquo pulsat pede pauperum tabernas, regumquē turres. Ad rem igitur Romanam, testamentorū validitas, & ciuilis obseruatio valde spectabat, vt ita, delata successione illis qui in testamento reperirentur scripti, Reipublicæ status assiduis perturbationibus non subjaceret, sed pace, ac tranquillitate frueretur, in qua illius, & ciuium utilitas magna, consistit, iuxta illud Plutare. in politic. vbi, ciuitatibus, inquit, illa sunt bona optanda maximè, pax, libertas, seracitas, cum agrorum,

L.I.C.de Sacrosanct. Eccles.

agrorum, cum verò hominum, postremo concordia. Plato lib. 5. de Republ. habemus nè, inquit, ullum perniciösius ciuitati malum, quam quod eam diuidit, & ex una plures facit! vel melius quidquam eo, quod ipsum vnit, simul, & unam efficit non habemus. Cui cōcitat. it Silij Carmen.

pax optima rerum,
Quas homini, non iuste, datum est, pax una
triumphis,

Innumeris potior, pax, custodire salutem,
Et cines aquare, poens.

Denique amputadæ seditionum, & rixarum occasionis cura legislatori, & iudici maximè incumbit, l. æquissimum, aliàs l. si cuius. §. sed si inter ff. de vsluſi. cur enim, inquit, ad arma, & rixam procedere, patiatur prætor, quos potest iurisdictione sua componere? Huic igitur armorum, & discordiarum frequenti periculo ex prudenter obviauit, liberam testandi facultatem concedendo hominibus, quib, dum certi futuri essent rerum domini, post mortem defuncti, aliorum, prop̄ occupatione illarum, cessarent impetus, & tumultus.

Sed quoniā prior hac ratio cefare potuit, cum primum lex proximiores, ad intestati successionem vocare, ex patr, exquirenda est alia, & probabilem esse, duco, quam idem Guiliel. tradidit vbi sup. & ea quoque ad Reipublicæ utilitatem pertinet, cuius interest, locupletes habere ciues: perrò, hominum fragilis, & corrupta natura, ad delicias, luxum, & inane otium prona est, curam fugit & labores, vnde, si homines, se sine successore pro libito suo deceſſuros, sperarent, atqué ita res suas, ad eos forte deuēturas, cogitarent, siue preoccupationis, siue proximitatis iure, quos ipsi succellores habere nollent, credibile est, quod non ita, debito labore, & industria, bonorum acquisi-

tioni incumberent, sed magis otio dediti ignauam vitam agerent, nec enim, breui atqué incerto vita termino praescripto, Oceanum mare, diuitiarum querendarum studio trål fretrarent, atquè his etiam maiores alios labores, & maiora vita discrimina subirent, si, quæ compararent, alijs post mortem suam inuiti pararent: Reipublicæ verò interest, locupletes ciues habere, Auth. vt iudic. sine quoque suffrag. hant §. considerauimus, collat. 2. §. sed & maior, versicul. expedit enim, instit. de ijs qui sunt sui, vel alien. iur. & glossa vtrōbique, qua ratione, primogenia, & maioratus censerit licitos, ac Reipublicæ interesse, vt instituantur, tradit Simanc. de primogen. lib. 1. c. 16. Couat. lib. 3. var. c. 5. num. 5. versicul. tertio eadem opinio.

Denique aliud sequeretur inconueniens ex inuita successione, si enim homines res suas, post mortem suam, quibus vellent, relinqueret non possent, illis vtique in vita abuteretur, cum magno Reipublicæ detrimento, quis enim non videt, ait Ostorius lib. 5. de Regis institutione, ex profusis sumptibus egfatem, ex egfate desparationem, ex desperatione facinora capitalia, quibus Respublica in extreum discrimen inducit, exoritur. Et idecirco, ne quis ro sua male vtatur, Reipublicæ expedire, ait Imper. in d. §. sed & maior, versicul. expedit enim, quod ex alijs tradit Cald. in l. si curatorem, verb. cum nō absimilis, num. 4. versic. Et huius, C. de in integr. restit. minor. Vnde post cladem Cannensem (vt author est Zonaras libr. secundo annal.) lex data fuit, ne mulieres aurum gestarent, neuē vehiculis, aut varia ueste vterentur: quam legem, deliberaente populo, an ea abroganda esset, Cato, pro concione, retinendam esse, suauit: quod

Quod in mulieribus specialiter sic cautum fuisse, reor, quia magis earum studia (vt D. Hieron. ait epistola 8.) ad margaritas, smaragdos, & hyacinthos, aliosque preciosos lapides ardent, & insaniunt.

Hinc etiam fluunt patriæ leges nostræ de sericorum prohibitione, quarum, Philippica nouissima equum habentibus, priuilegijs causa, sericis vti, ad modum ibi præscriptum, concessit, & tamen (si pragmatica lex bene inspiciatur) illorum vxores priuilegio non gaudent, sed ita legi subiectæ manent, vt aliæ, quarum viri equum nō habent, quod forsitan ratione, de qua supra, procedit. Quia item ratione, Lacedemoniorum feminis omissis ornatus, & mundus muliebris erexit, teste Heraclide de politijs, neque enim, eis dabatur, comam nutritre, neque aurum gestare. Sed & sumptuarias quædam leges, olim apud Romanos in viridi obseruantia fuisse, quæ, inquam, in certis quibusdam solenibus diebus, terminum, cænarū sumptibus præscriberent, memorat Aul. Gellius lib. 2. noct. Atticar. c. 24. Quas omnes leges, Reipublicæ causa, latae fuisse, constat, eius namquæ intererat, nō quis te sua malè veteretur, vt, & diuites ciues haberet, pacis, bellique temporibus, vsui futuros, & plurimorum malorum radix, & occasio amputaretur, quæ ex immoderatis sumptibus prouenire solent, vt ex Ofor. sup. ob quam etiam Reipublicæ causam, lege datum fuisse, dicimus, vt vnuquisque, quem veller, suorum bonorum hæredem haberet, & successorem. Cuius rei alias causas affert Guliel. d. cap. Rainutius, & Mench. de success. creat. in prefat. ex nu. 29. cum sequentibus: sed ego prædictas, quæ ad publicâ utilitatem spectant,

præfertimquæ posteriori loco dicta, potissimas esse, duco, ob quas lege ciuili libera hominibus potestas data fuisse, vt de suis rebus disponeret in tempus post mortem suam, dispositaque pro lege seruarentur, d. l. verbis legis ff. de verb. significat. Auth. de nupt. §. disponat, collat. 4.

10 Cum vero (vt explicuimus) nuncupatæ rationes publicam utilitatē concernant, ex illis facilē percipiatur, quæ ratione, testamenti factio, nō priuati, sed publici iuris esse, tradatur à Papinian. in l. testamenti factio ff. de testam. Vigil. enim in princ. instit. quib. non est permitt. facer. testament. num. 9. quærit, quæ nam sit haec publica utilitas, quæ in testamēti factione constat, & eam retulit ad Paul. Iuriscons. responsum in l. vel negare ff. quemadmod. testament. aperiant. vbi. publicē enim, inquit, expedit, *suprema hominum iudicia exitum balere;* Et in hoc sané Vigil. mihi visus est, errore labi, nec enim ideo testamenti factio, publici iuris est, vt Papin. dixit in dict. l. testamēti factio, quia, factum testamentum obseruari, publicē expedit, vt Paul. ait in dict. l. vel negare, diuersa, namque, sunt inter se, facere testamentum, ac, factum seruati, vt patet, & quāvis vtrumque publici iuris sit, vt Iurisconsulti ait, diuersa tamen ratio id contingit. Quare, quod ad præsens institutum attinet, testamenti factio, ideo iuris publici dici, dicimus, quia propter Reipublicæ utilitatem, vt antea declarauimus, lex eam validitatis effectu condonavit, & sic, meritò non priuati, sed publici iuris esse, dicitur, quæ principaliter, non priuatæ, sed publicæ utilitatis causa est adiuventa.

11 Quoniam vero ante ius successoris, & testamentorum, mortuis rerū domi-

dominis, res ex , tanquam in nullius dominio inuenta, prius occupantis, iure naturali seu gentium fiebant, iuxta. §. feret igitur , versicul. quod enim & §. insula, instit. de rer. diuis. 1.3. ff. de acquirend. rer. domin. cum alijs, sequitur , quod de ijs rebus, illatum domini in tempus post mortem suam nullo iure disponere poterant; quanquam enim tempore adhuc habili disponerent, cum, inquam , rerū adhuc domini essent, tamē quia dispositionis effectus in tempus inhabile conferbatur, quando iam, qui disponebant, nullum ius in bonis esset habituri , dispositio ipsa perinde habenda erat, ac si tempore inhabili facta fuisset, iuxta regul. l. quod sponsæ C. de donat. ante nupt. Qua ratione probandum videtur, testandi facultatem, nec tā iuris & iustitiae , quam æquitatis & gratiae esse , ut probant Abb. in rubr. de testament. num. 2. Christophor. de Castellion. & Christophor. porc. in princip. instit. cod. titul. quos refert Ias. in rubr. C. qui testament. facit. poss. & tandem sententiam probat ibi Dec. num. 10. & in l. cum qui. num. 4. ff. de iurisdict. omn. iudic. & clarē sentit glossa in l. illa institutio, verb. pendere, ff. de hęred. instit. quam, notabilē dixit Abb. vbi sup. verioremque, ac magis communem videri, scripsit Meus. in l. cum quis, num. 13. C. de iur. & fact. ignorant. Sed contraria sententia, nempe, testandi facultatem, non benignitate , seu priuilegio , sed mero iure hominibus esse concessam, tenet Bald. in d.l. Illa institutio , cuius sententiam defendit Vigl. in. §. sed predicta, num. 12. instit. de testament. Ias. in d. rubric. prope fin. vbi sequuntur moderniores, teste Dec. ibidem n. 5. ne cuiusquam Molin. de iustit. tom. 1. tract. 2. disputat. 124. versic. fin. vbi

inquit, quod posita rerum divisione, de iuregentium est, imo & naturali, quod vñusquisque de rebus suis disponere posset per ultimam voluntatem: sicut posita earundem rerum divisione, de iuregentium, imo & naturali est , posse celebrari permutations, & alios contractus , ex illisque consurgere obligationem.

12 Sed prior sententia videtur verior, pro qua & illud facit, quia bona, domini ac possessoris sui naturam & conditionem sequi, consentaneum iuri erat, regul. accessorium, de reg. iur. lib. 6. vnde, ultra humanæ vitæ terminum , rerum dispositio , quas conseruanda vitæ causa Author naturæ creavit , extendi non debebat, sed redditæ vita Domino, & pristine libertati bona reddida erant, vt rursus fierent occupantis: vnde non obstat consideratio Vigl. vbi sup. qua putauit, se cuadere argumentum d. l. quod sponsæ, considerans, rerum dominum , ex ultimo vitæ suæ momento , & sic, quo tempore adhuc dominus esset, carum dominiū velle, in hæreditati transferri, quæ Vigl. consideratio, & si ea vera esset , proximè dictam tamen nō euincit, quid enim prodesset homini, cui, in vitæ suæ duntaxat tempus res data essent, velle alium , ex ultimo suæ vitæ momento eas lucrari? nihil sancte, non magis, quām si quis, post tempus restituere, grauatus, antequam dies venisset , voluisse, bona restitutioni subiecta alijs adquiri ex illo temporis momento , post quod restituī deberent. Quibus sit, ut bona omnia cuiusvis hominis defuncti, bonorum, quæ nullius erant , naturam secuta, interminis iuris gentium, illius esse, deberent, à quo primum caperentur, l. 3. ff. de acquirend. rer. dom. cum alijs. Ius autem ciuile , quod , iuri-

iurigentium aliquid addere , vel detrahere , consuetuit , l. ius ciuile ff. de iustit. & iur. testamento factio[n]e hominibus indulxit , ex rationib. sup. ad ductis , ex quibus , quibus voluit , & vi sum fuit , testadi licentiā cōcessit , omnibus verō illa cōpetit , quib[us] expre ssim prohibita nō est , vt not. glof. in l. si quāramus ff. de testam. Nunc ergo , de huiusmodi personis , aut saltē

de aliquibus , quā testari nēqueūt dicens , antequā v[er]terius , ad legis solē nitates progrediamur , quādoquidē , secundū Iuris. in d.l. si quāramus , & l. 2. ff. de stat. hom. & Imper. in §. fin. inst. de iur. nat. de personis priuām derebus agi cōuenit . Sed ante omnia legis nostra intellectum , & quā ad eum spectant , sequentī initio subij ciemus .

COMMENTARIORVM

L.I. C. DE SACROSANCT. ECCLES.

PRIMA PAR.S.

De personis quā testari possunt , vel non . Ad tex. ibi ,

Habeat vnuſ quisque licentiam.

Initiū primæ p[ar]tis

S V M M A R I A.

- 1 **C**onstantinus B. Helene filius , an fuerit primus Romanorum Imperator , qui fidem Domini amplexus fuit ?
- 2 Philippus Romanorū Imperator , eiusquā filius nomine itē Philippus , primi fidē adepti sunt , sed Constantinus , primus omniū , cā Romano Imperio postea diuulgauit .
- 3 Bart. dubitādī ratio ad l. 1.C. de Sacrosanct. Eccles. refertur .
- 4 Verba legis enuntiativa , & etiā narrativa , incideret & propter aliud principaliter emissā , non disponunt .
- 5 Dubitādī ratio add. l. 1. à Bar. in lect. præstata , reprobatur .
- 6 Traditur , quād licitis collegijs legari potest , & hereditas relinqui , & quād lex debet esse prolatā in casu dubiū .
- 7 Privilegiū dicetur , quasi lex priuata , & iuris cōmuni dispositionē in contrariū præsupponit .
- 8 Nouus Bart. intellectus in repetit. ad d. l. 1. cōmuniter reprobatus , adducitur .
- 9 Glossa et cōmuniū interpretatio add. l. 1. traditur
- 10 Lex generaliter loquens intelligitur suppositis terminis habilibus .
- 11 Refertur Doctorū sententia existimantiū , ante hac l. non potuīse legari eccl[esi]is , aut saltem , quātū testatores vellēt , nō potuīse eis relinqui , quod eis cōmuni interpretatione reprobatur num. 12.
- 12 Nouus Bart. intellectus aduersus communem confutatur , & illius argumentis respondetur , communisq[ue] intellectus , ī se verus , non tamen huius legis proprius esse , traditur .
- 13 Pro rē intellectu præmittitur plurimum interēssū inter collegium , & concilium , & de argumēto ab Etymologia .
- 14 Traditur , quid sit collegium , & vnde dicatur , & quot homines requirantur , ut collegium dicatur , tā de ture ciuili quām canonico . Traditur itē definitio , & Etymologia cōciliij , nu. 16.
- 15 Differentia nonnulla inter collegiū & concilium assignantur .
- 16 Præmittitur , iure antiquo , ciuitatibus , muni cipibus , alisq[ue] fictis corporibus , in testamento relinqui , non potuīse , donec speciali Senat. cōsulti & Imper. autoritate id fuerit permisum ; & pro ratione antiquioris iuris explicatur Vlp. locus in fragmēt. sub tit. 23. Qui h[ab]et , inst. poss.
- 17 Premittitur vltimū , Constantiū hic nō suisce